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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện chương trình giám sát năm 2022  

của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện 
  

           

    Kính gửi:  Hội đồng nhân dân huyện khóa VI,  

Kỳ họp thứ 6, Nhiệm kỳ 2021 - 2026. 

 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; Căn cứ Luật hoạt động giám sát của Quốc 

hội và Hội đồng nhân dân, ngày 20/11/2015;  

Căn cứ Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH15 ngày 12/9/2022 của UBTVQH 

về hướng dẫn hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội 

đồng nhân dân, Ban của Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và 

đại biểu Hội đồng nhân dân; 

Thực hiện Thông báo số 17/TB-HĐND, ngày 18/5/2023 của Thường trực 

Hội đồng nhân dân huyện về nội dung, thời gian và địa điểm tổ chức kỳ họp thứ 

6, Hội đồng nhân dân huyện khoá VI, nhiệm kỳ 2021 - 2026. 

Thường trực Hội đồng nhân dân huyện báo cáo kết quả thực hiện Chương 

trình giám sát của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện năm 2022 trình Kỳ 

họp thứ 6, Hội đồng nhân dân huyện khóa VI, cụ thể như sau: 

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC 

1. Xem xét các quyết định của Ủy ban nhân dân huyện và Nghị quyết 

của Hội đồng nhân dân các xã, thị trấn  

Thường trực Hội đồng nhân dân huyện đã chỉ đạo Ban Pháp chế của Hội 

đồng nhân dân huyện thường xuyên theo dõi, nghiên cứu các văn bản do Ủy ban 

nhân dân huyện và Hội đồng nhân dân cấp xã ban hành. Qua nghiên cứu, rà soát, 

trong năm 2022, chưa phát hiện văn bản của Ủy ban nhân dân huyện và các 

Nghị quyết của Hội đồng nhân dân cấp xã đã ban hành có dấu hiệu trái với Hiến 

pháp, pháp luật, văn bản quy phạm pháp luật của cơ quan nhà nước cấp trên và 

Nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện. 

2. Giám sát việc giải quyết các kiến nghị của cử tri 

- Từ báo cáo của các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân huyện, Thường trực 

Hội đồng nhân dân huyện đã chỉ đạo tổng hợp, chuyển 106 ý kiến, kiến nghị của 

cử tri(1) đến Ủy ban nhân dân huyện để xem xét, giải quyết. 

- Trên cơ sở báo cáo trả lời, giải quyết của Ủy ban nhân dân huyện, báo 

cáo thẩm tra của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân huyện, Thường trực Hội 

                                              
1 Gửi đến Kỳ họp thứ 4, trước Kỳ họp thứ 5 HĐND huyện Khóa VI, nhiệm kỳ 2021 - 2026 
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đồng nhân dân huyện đã thực hiện giám sát việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị 

của cử tri theo đúng quy trình, quy định. Qua giám sát, cho thấy: Ủy ban nhân 

dân huyện đã xác định rõ trách nhiệm, đã tiếp thu, giải quyết, đồng thời chỉ đạo, 

đôn đốc các cơ quan chuyên môn phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn 

xem xét và có văn bản trả lời đầy đủ 106 ý kiến, kiến nghị của cử tri2.  

- Quá trình báo cáo với cử tri, được đa số cử tri cho rằng kết quả giải 

quyết, trả lời cơ bản sát, đúng với nội dung cử tri kiến nghị, bảo đảm quy định 

của pháp luật, phù hợp với khả năng, nguồn lực của huyện, đáp ứng được tâm 

tư, nguyện vọng của đa số cử tri và Nhân dân trong huyện. 

3. Công tác tổ chức phiên họp Thường trực Hội đồng nhân dân huyện 

Trong năm 2022, Thường trực Hội đồng nhân dân huyện đã tổ chức 12 

phiên họp định kỳ để xem xét, thảo luận và quyết định các nội dung do các cơ 

quan liên quan trình xin ý kiến, trong đó có 21 nội dung do Ủy ban nhân dân 

huyện trình. Các phiên họp diễn ra dân chủ, nghiêm túc. Các thành viên Thường 

trực Hội đồng nhân dân huyện tập trung nghiên cứu, cho ý kiến đối với các nội 

dung trình với tinh thần trách nhiệm cao. Kết luận của Thường trực Hội đồng 

nhân dân huyện được ban hành đảm bảo tiến độ theo Quy chế làm việc, đúng 

quy trình, quy định của pháp luật, phù hợp với thực tiễn, tạo điều kiện thuận lợi 

để UBND huyện và các cấp, ngành liên quan thực hiện tốt công tác chỉ đạo, điều 

hành thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an 

ninh của địa phương. 

4. Việc tiếp nhận, xử lý, theo dõi việc giải quyết đơn, thư của công dân 

Trong năm 2022, Thường trực Hội đồng nhân dân huyện không nhận được 

đơn kiến nghị của công dân. 

5. Hoạt động giám sát chuyên đề 

Trong năm 2022, Thường trực Hội đồng nhân dân huyện đã thực hiện 

giám sát 02 chuyên đề: (1) Giám sát việc triển khai, thực hiện các chính sách hỗ 

trợ trong công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn huyện; (2) giám sát 

việc thực hiện Nghị quyết số 36/NQ-HĐND ngày 20/12/2019 của Hội đồng 

nhân dân huyện về phê duyệt Kế hoạch xây dựng xã đạt chuẩn Nông thôn mới, 

Nông thôn mới nâng cao, Nông thôn mới kiểu mẫu và Nông thôn mới kiểu mẫu 

nổi trội từng lĩnh vực năm 2020, định hướng đến năm 2025 trên địa bàn huyện. 

Thường trực Hội đồng nhân dân huyện đã thống nhất tích hợp cùng thời gian, 

địa điểm, đối tượng giám sát với các Ban Hội đồng nhân dân nhằm đảm bảo 

công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19, cũng như tạo điều kiện thuận lợi để 

                                              
2 Tại kỳ họp thứ 4 HĐND huyện, Ủy ban nhân dân huyện đã trả lời, thông tin đến cử tri 27/27 kiến nghị, đạt 100%. Đã xem xét 

giải quyết xong 17 ý kiến, đạt tỷ lệ 62,96%. Trong đó, lĩnh vực đất đai có 05/08 ý kiến; giao thông có 01/03 ý kiến; lệ phí, 

thuế có 03/03 ý kiến; môi trường có 04/04 ý kiến; điện có 01/01 ý kiến; nông nghiệp có 02/02 ý kiến; chế độ chính sách 

có 01/01 ý kiến. Số ý kiến, kiến nghị đang tiếp tục giải quyết là 10 ý kiến, chiếm 37,04% (đất đai 03/08 ý kiến, quy hoạch 

02/02 ý kiến, văn hóa xã hội 01/01 ý kiến, bồi thường 02/02 ý kiến, giao thông 02/03 ý kiến). 

Tại kỳ họp thứ 5 HĐND huyện, Ủy ban nhân dân huyện đã trả lời, thông tin đến cử tri 79/79 kiến nghị, đạt 100%. Đã xem xét 

giải quyết cơ bản xong 36 ý kiến, đạt tỷ lệ 45,57%. Trong đó, lĩnh vực giao thông 11/29 ý kiến; thủy lợi 06/08 ý kiến; điện 

04/10 ý kiến; giáo dục 01/03 ý kiến; đất đai 04/08 ý kiến; chế độ chính sách 02/03 ý kiến; văn hóa xã hội 01/02 ý kiến; 

nước sạch 01/01 ý kiến; vấn đề môi trường 01/03 ý kiến; cảnh quan đô thị 01/01 ý kiến; thuế, phí, lệ phí 02/02 ý kiến; y tế 

01/01 ý kiến; bồi thường 01/03 ý kiến. Số ý kiến, kiến nghị đang giải quyết là 43 ý kiến, chiếm 54,43%. 
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các cơ quan, đơn vị, địa phương được giám sát triển khai và tổ chức thực hiện 

nhiệm vụ chính trị của đơn vị, địa phương. 

Nhìn chung, hoạt động giám sát được thực hiện đúng quy trình, quy định. 

Thành viên của Đoàn giám sát đã phát huy trách nhiệm, nghiên cứu kỹ vấn đề, 

qua quá trình làm việc đã nắm bắt được các ưu điểm, kết quả nổi bật cũng như 

những hạn chế, khó khăn, vướng mắc của các đơn vị, địa phương. Kết thúc giám 

sát đã kịp thời ban hành kết luận, trong đó có nhiều kiến nghị với Ủy ban nhân 

dân huyện để chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan kịp thời có 

những giải pháp khắc phục hạn chế, tháo gỡ khó khăn và hỗ trợ cho các địa 

phương thực hiện nhiệm vụ hiệu quả hơn...  

II. VỀ HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN 

1. Hạn chế: Việc tham gia giám sát chuyên đề của một số thành viên 

trong Thường trực Hội đồng nhân dân chưa đầy đủ. 

2. Nguyên nhân: Thường trực Hội đồng nhân dân huyện khóa VI, nhiệm 

kỳ 2021 - 2026: Gồm có 05 vị (nam 04, nữ 01). Hiện  nay, còn 04 vị3. Trong đó: 

01 Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân huyện hoạt động chuyên trách và 03 Ủy 

viên của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện hoạt động kiêm nhiệm. Mặt 

khác, đồng chí Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân huyện tham gia nhiều cuộc họp, 

buổi làm việc với Ban Thường vụ, Ban Chấp hành Đảng bộ, Ủy ban nhân dân 

huyện, Ủy Ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện nên việc triển khai giám sát 

còn hạn chế. Bên cạnh đó, Thường trực Hội đồng nhân dân huyện đã phân công 

các Ban Hội đồng nhân dân huyện thực hiện giám sát trên tất cả các lĩnh vực 

kinh tế, văn hóa - xã hội, nội chính.  

III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG THỜI GIAN TỚI 

1. Tiếp tục chỉ đạo, định hướng, phân công điều hòa đảm bảo hoàn thành 

chương trình giám sát năm 2023. Tăng cường công tác giám sát thường xuyên, 

đột xuất kết hợp với giám sát các chuyên đề. Giám sát công tác giải quyết kiến 

nghị cử tri, đơn thư khiếu nại tố cáo của công dân và những vấn đề được cử tri, 

dư luận quan tâm để phát hiện những hạn chế, bất cập để kiến nghị các cơ quan, 

đơn vị, địa phương có các giải pháp điều chỉnh cụ thể, kịp thời. 

2. Các tổ đại biểu Hội đồng nhân dân huyện và đại biểu Hội đồng nhân 

dân huyện, nhất là đại biểu không chuyên trách cần nâng cao hơn nữa trách 

nhiệm của trong việc thực hiện chức năng theo luật định, nhất là hoạt động giám 

sát theo chương trình, kế hoạch của Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng 

nhân dân huyện khi có yêu cầu. Thực hiện tốt việc giám sát giải quyết ý kiến, 

kiến nghị của cử tri và giám sát chuyên đề tại địa bàn ứng cử theo đúng quy chế 

hoạt động của Hội đồng nhân dân và Thường trực Hội đồng nhân dân huyện. 

3. Phát huy vai trò chủ động và nâng cao hơn nữa chất lượng hoạt động 

giám sát của Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, nhất 

là hoạt động giám sát chuyên đề, thẩm tra; đảm bảo các kết luận giám sát của 

Thường trực Hội đồng nhân dân, báo cáo kết quả giám sát và báo cáo thẩm tra 

của các Ban của Hội đồng nhân dân bao quát được nội dung giám sát, phù hợp 

                                              
3 Tại kỳ họp chuyên đề tháng 5/2023 đã ban hành nghị quyết miễn nhiệm chức vụ Chủ tịch HĐND huyện và cho 

thôi làm nhiệm vụ đại biểu HĐND đối với ông Ka Ba Thành 
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với thực tiễn và mang tính phản biện cao, làm cơ sở cho Hội đồng nhân dân 

huyện thảo luận, quyết định và các cơ quan liên quan kịp thời điều chỉnh, khắc 

phục, thực hiện tốt hơn nhiệm vụ được giao.  

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện chương trình giám sát của Thường 

trực Hội đồng nhân dân huyện năm 2022 trình Kỳ họp thứ 6, Hội đồng nhân dân 

huyện khóa VI xem xét, quyết định./. 
 

Nơi nhận: 

- Kỳ họp thứ 6 HĐND huyện;                                                                                                          

- TT Huyện uỷ (b/c);   

- TT HĐND huyện;                                                                               

- UBND huyện;  

- UBMTTQVN huyện; 

- Các Ban HĐND huyện;                                                     

- Đại biểu HĐND huyện; 

- TT HĐND các xã, thị trấn; 

- Lãnh đạo, chuyên viên VP;                              

- Lưu: VT. 

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

Phạm Văn Lập 
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